
Schéma directeur d’alimentation en eau potable 

Présentation générale de Hauteluce et de son alimentation en eau potable  – Octobre 2010 – E 26-10 

 

 

Immeuble Le Telyca 
189 Ch du Bac à Traille 

69300 CALUIRE ET CUIRE 
 

Tél. : 04 72.44.89.60 
Fax : 04.37.40.23.99 

contact@edacere.com 
www.edacere.com

 
 
 

Département de la Savoie 

 
 

COMMUNE DE HAUTELUCE 
 
 
 

 

 

 

 
 

SCHEMA DIRECTEUR 

D’ALIMENTATION EN EAU POTABLE 

 

 

 
 
 

 

 

ETAT DES LIEUX DE L’ALIMENTATION EN EAU POTABLE 

MEMOIRE N° 3 

 

 
 

 

 

E 26-10 
 
Octobre 2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Schéma directeur d’alimentation en eau potable 

Présentation générale de Hauteluce et de son alimentation en eau potable  – Octobre 2010 – E 26-10 
[...]
Les eaux claires parasites permanentes sont quasi inexistantes, avec un volume qui 
atteint 1,5 m3/j soit environ 2% du débit total mesuré durant le mois de mai 2000. En outre, 
les remontées nocturnes réalisées dans le courant du mois de mai n’ont pas mis en 
évidence d’intrusions importantes d’eaux claires. 
 



Doc établi par SCERCL-NJ en janvier 2005 – Réf. HAUTELUCE / PLU Annexes sanitaires réseau d’assainissement 9 

Les charges hydrauliques et polluantes collectées par le réseau d’Annuit pourraient être 
liés à la présence de rejets d’eaux de lavage d’une installation de traite. 



Doc établi par SCERCL-NJ en janvier 2005 – Réf. HAUTELUCE / PLU Annexes sanitaires réseau d’assainissement 10 

 
Une étude diagnostique des réseaux d’assainissement des Saisies (1996) a permis de mettre en 
avant les points suivants : 
 

Les charges polluantes collectées par le réseau du Sivom des Saisies sont 6 à 7 fois 
supérieures à celles attendues théoriquement pour une population de 120 habitants. 
Ce phénomène est certainement dû aux rejets de la fromagerie qui peuvent être estimés 
à l’équivalent d’une charge de pollution d’environ 560 à 750 équivalents habitants. 
 
Il n’y a pas été constaté de rejets directs d’eaux usées en milieu naturel. 
 
L’étude a été menée à la période la plus défavorable pour le réseau en matière d’eaux 
parasites permanentes à savoir en période réésuyage des terrains. 
Les valeurs journalières constatées sont de 258 m3 dont 205 m3 sont d’origine parasites. 
Une investigation approfondie du réseau a permis de détecter 2 types d’origine de ces 
eaux : 
- défaut d’étanchéité du réseau (regard non étanche, réseau cassé,…) 
- conduite de drainage des aménagements raccordés au réseau. 
 
Une campagne de tests à la fumée sur l’ensemble du réseau a permis de mettre en 
évidence : 
- 3 avaloirs raccordés au réseau, 
- 4 points de communication entre le réseau pluvial de surface (fossé et /ou réseau) et 

le réseau d’assainissement des eaux usées. 
 
L’inspection télévisée a montré sur les secteurs explorés un réseau en très mauvais état 
affecté gravement dans sa structure (poinçonnement, casse) et dans son fonctionnement 
(écrasement). Il est à craindre que dans les secteurs réalisés dans les mêmes conditions 
que ceux explorés, les mêmes désordres soient à constater. 
 
Des travaux de réhabilitation ont été proposés et hiérarchisés. Ceux-ci permettent 
d’éliminer 90% des eaux parasites constatées. 
L’estimation des travaux à engager est de 40 400,00 Euros/H.T. 
 

 
 
i- Schéma général d’assainissement 

 
En mars 2001, la commune de Hauteluce s’est dotée d’un schéma général d’assainissement afin 
de définir les solutions techniques les mieux adaptées à la gestion des eaux usées. 
 
 
Sont retenus en assainissement collectif les secteurs suivants qui seront raccordés à l’unité de 

traitement du Sivom du Beaufortain : 
 

Nantailly, Les Pémonts 
 

Ce secteur est envisagé avec un assainissement collectif au regard de la proximité du réseau 
collecteur existant qui descend des Saisies. Le tracé collectant les maisons (au nombre de 25 
aujourd’hui) sera gravitaire. Certaines habitations ne pourront cependant pas être collectées. 

 



Doc établi par SCERCL-NJ en janvier 2005 – Réf. HAUTELUCE / PLU Annexes sanitaires réseau d’assainissement 11 

Chef-lieu, Les Combes, Les Moulins, Entre Deux Nants, Le Tovet et Annuit 
 

Ces secteurs au bâti dense sont, pour la plupart, déjà collectés. 
Les hameaux dont le réseau n’existe pas encore se trouvent à proximité d’un collecteur 
existant. Il s’agit des hameaux des Evettes, de Rambochon, d’Entre Deux Nants et du Tovet. 
Seule une partie des habitations sous le Chef-lieu est collectée par un réseau séparatif. 
La mise en place de bacs à graisses pour les établissements à vocation hôtelière et de 
restauration devra être imposée. 

 
 

Saint Sauveur 
 

Ce secteur est voué à l’assainissement collectif au regard des contraintes de densité du bâti 
et de la proximité du réseau collecteur existant (une antenne a été prévue pour le hameau). 
D’autre part, cet assainissement permet de sauvegarder l’intégrité paysagère de ce hameau, 
classée en identité patrimoniale. Certaines habitations ne pourront cependant pas être 
collectées quel que soit le tracé du collecteur envisagé. 

 
 

Les Granges 
 

Ce secteur au bâti dense devra être collecté, d’autant que les capacités épuratoires du sol ne 
sont pas bonnes. Bien que le raccordement des Granges, sur Annuit nécessite un poste de 
relevage, il permet ainsi d’assainir la zone du Moulin d’Annuit. 

 
 

Praz Poulain 
 

Ce secteur comprend deux habitations qui peuvent bénéficier du réseau collectif qui descend 
sur Beaufort. 

 
 

Le Praz 
 
 

Belleville, l’Infernet 
 
Une partie du hameau est actuellement collectée par un réseau de type séparatif. Cette 
collecte sera étendue sur la zone Ouest du secteur, associant ainsi cinq autres habitations (en 
bordure du ruisseau de Véry) et la zone UF, notifiée sur le POS. 

 
 
 
 
 



Doc établi par SCERCL-NJ en janvier 2005 – Réf. HAUTELUCE / PLU Annexes sanitaires réseau d’assainissement 12 

 
En matière de phasage des travaux, la priorité pourrait être mise sur les secteurs dont les 
effluents sont acheminés sur l’unité de traitement du SIVOM du Beaufortain. Les travaux 
consisteront à la réalisation des antennes des hameaux et lieux-dits concernés, lesquelles 
seront raccordées, pour la partie Ouest, sur le collecteur existant des Saisies et pour la partie 
Est sur le collecteur de liaison à créer jusqu’au hameau de Annuit. Les hameaux concernés 
sont : 

 
 

avec raccordement sur 
le collecteur des Saisies 

avec raccordement sur le 
collecteur de liaison à créer 

La Raie Rambochon 
Nantailly Les Moulins 
Les Culas Entre Deux Nants 

Les Pémonts Le Tovet 
Le Praz Annuit 

Le Chozal Les Granges 
Chef-lieu Le Moulin d’Annuit 

Les Evettes  
Saint Sauveur  

Praz Poulin  
Belleville  

 
 

Cette priorité permettra d’une part, d’assainir correctement une bonne partie de la 
population, des hôtels et des centres de vacances sur la commune. D’autre part, ces 
effluents permettront d’alimenter pour partie la station d’épuration du SIVOM. 

 
 
Sont retenus en assainissement collectif les secteurs suivants qui seront traités par des unités 

collectives de traitement en aval des hameaux : 
 

Les Côtes, Les Maisons 
 

Ces hameaux possèdent un bâti dense empêchant la mise en œuvre d’assainissement 
individuel. Leur collecte et leur traitement dans une unité de traitement en aval du hameau 
des Côtes est une solution approprié en terme économique en comparaison avec un 
raccordement sur le réseau faisant la liaison avec les Saisies. Cette dernière solution 
nécessiterait un refoulement onéreux. 
Les capacités épuratoires du Dorinet permettent le rejet des eaux épurées dans son lit. Le 
développement de ces hameaux reste cependant limité. 
 
 
Les Prés 
 
Les eaux des habitations du hameau sont actuellement collectées par un réseau unitaire. 
Ce réseau existant devra être remplacé par un réseau de type séparatif. A l’occasion de ces 
travaux, on raccordera le haut du hameau, qui n’est pas encore desservi bien qu’il existe déjà 
un regard de jonction à cet effet. 
Une petite unité de traitement en aval du hameau permettra de mettre en œuvre une 
solution souple et peu onéreuse. Les habitations ne disposant pas de la surface foncière 
nécessaire à leur assainissement individuel, auront ainsi une solution efficace pour leur 
assainissement. 



Doc établi par SCERCL-NJ en janvier 2005 – Réf. HAUTELUCE / PLU Annexes sanitaires réseau d’assainissement 13 

Le rejet des eaux de l’unité de traitement pourra s’effectuer dans le Dorinet. 



Doc établi par SCERCL-NJ en janvier 2005 – Réf. HAUTELUCE / PLU Annexes sanitaires réseau d’assainissement 14 

 
Ces secteurs concerneront la 2ème phase des travaux. 
 
 
Sont retenus en assainissement non collectif : 
 

Les hameaux ou secteurs non cités précédemment 
 
Le caractère étendu du territoire communal explique que ces hameaux et lieux dits ne 
soient pas tous cités ici. 
 
Ces hameaux ont une capacité épuratoire de sols variables. Néanmoins, l’habitat est 
dispersé (voire isolé) et la solution de l’assainissement individuel est la moins onéreuse et la 
plus souple. Le développement potentiel de ces zones est limité par soucis d’éviter la 
multiplication des infrastructures communales et des risques naturels. 
 
Les techniques à mettre en place seront à valider par des études géo-pédologiques pour 
toutes les parcelles qui n’ont pas fait l’objet de sondages de détermination de la capacité 
épuratoire des sols. 
 
Des fosses toutes eaux suivies d’épandage sont envisageables à condition de s’assurer de 
la présence d’horizons perméables en profondeur et de l’absence de nappe. Dans le cas 
contraire des filtres à sable, surélevés ou non seront à envisager. Les rejets pourront être 
réalisés soit en fond de filtre, soit dans des tranchées de dissipation. 
 
Les installations existantes seront remises aux normes de fonctionnement actuelles. Les 
habitations futures seront, elles aussi, dotées d’équipements en adéquation avec les 
capacités épuratoires des sols. 
 
Des solutions de regroupement entre plusieurs maisons situées à proximité pourraient être 
envisagées afin de minimiser les coûts d’une filière autonome. 
 
NB : un tel dispositif de regroupement ne constitue pas un assainissement collectif, celui-ci reste privé et à  la 
charge des propriétaires concernés. 

 
 
La mise en conformité se fera progressivement en commençant par les secteurs où des 
nuisances seraient avérées et concernera la troisième et dernière phase des travaux. 
 
 

2 – Le traitement 
 

 
Un certain nombre de hameaux sont déjà raccordés à l’unité de traitement intercommunale. 
Suivant le schéma directeur d’assainissement d’autres y seront prochainement raccordés. 
 
La Communauté de Communes du Beaufortain est un Syndicat intégral pour l’assainissement. 
 
Pour traiter les eaux usées de 30 000 équivalents-habitants par jour, la Communauté de 
Communes du Beaufortain a confié à Degrémont la réalisation de sa station d’épuration sur la 
commune de Villard-sur-Doron. 



Doc établi par SCERCL-NJ en janvier 2005 – Réf. HAUTELUCE / PLU Annexes sanitaires réseau d’assainissement 15 

 
Parfaitement intégrée, l’usine associe les technologies les plus compactes de Degrémont pour 
la filtration biologique (Biofor), la décantation (Densadeg 4D) et le séchage des boues 
(Centridry) afin de restituer au Doron une eau de qualité. 
 
Modulaire dans son fonctionnement, l’usine est dotée de deux lignes parallèles et 
indépendantes pour l’ensemble des prétraitements. Son étape de biofiltration à deux étages lui 
permet de s’adapter rapidement aux variations saisonnières avec une parfaite maîtrise de 
l’élimination des pollutions carbonées et azotées. 
 
 
Caractéristiques 

 
 

Volume journalier 5 600 m3/j 
Débit moyen sur 24 heures 233 m3/j 
Débit de pointe temps sec 380 m3/j 
Débit de pointe temps de pluie 660 m3/j 

 Entrée Sortie 

DBO5 2 000 kg/j 20 mg/L 

DCO 4 800 kg/j 120 mg/L 

MES 2 700 kg/j 20 mg/L 

NTK 450 kg/j 60-70 % 

Boues siccité 65% 

Date de mise en route : 2003 

 
 
Ligne de traitement 

 
Traitement des eaux 
 
Prétraitement 

 

� deux tamiseurs fins, 

� deux dessableurs-dégraisseurs, 

� traitement des matières de curage. 
 
 
Traitement biologique 
 

� réacteur biologique d’élimination des graisses (Biomaster), 

� deux unités Densadeg 4D (dessableur-dégraisseur-densification-décantation), 

� un étage de 3 Biofors C pour l’élimination de la pollution carbonée, 

� un second étage de 4 Biofors C+N pour l’élimination de la pollution azotée. 
 
Traitement des boues 
 

� un épaississement par grille dynamique type GDE, 

� un stockage-tampon des boues épaissies et stabilisation des boues fraîches à la chaux, 

� une centrifugeuse, 

� une unité de Centridry, 



Doc établi par SCERCL-NJ en janvier 2005 – Réf. HAUTELUCE / PLU Annexes sanitaires réseau d’assainissement 16 

� un stockage couvert et désodorisé, équipé d’un grappin automatisé pour la 
manutention des boues. 

 
Traitement de l’air 
 

� soufflage d’air frais, préalablement réchauffé en hiver dans les locaux « techniques », 

� extraction générale de l’air pollué, 

� désodorisation par lavage chimique débit 12 000 m3/h sur trois tours Ø 1600 mm. 
 
 
3 – Documents 
 
 

 Plan de récolement des réseaux d’assainissement 
 Etude diagnostique des réseaux d’assainissement 
 Etude diagnostique des réseaux de l’assainissement non collectif 
 Schéma directeur d’assainissement 
 
 

4 – Cas particuliers de l’assainissement non collectif 
 
 

A la suite de l’enquête sanitaire et des visites de terrains il s’avère que seule l’installation du 
centre de vacances de la Chaudanne est conforme aux prescriptions du DTU 64-1. 
 
Ainsi sur la totalité de la commune nous retrouvons la configuration généralement constatée 
dans les petites collectivités de montagne à savoir : 
 
 

�Prétraitement :  fosse septique ou fosse toutes eaux 
 

�Rejet : dans un réseau (unitaire ou séparatif eaux usées ou  
séparatif eaux pluviales) 
ou dans un puits perdu 

  ou dans le milieu naturel 
 
 
Toutes les habitations qui seront amenées à rester en assainissement non collectif (phase 3 des 
scénarios du schéma directeur d’assainissement), devront à terme installer un dispositif 
conforme. 
 
Une étude de sol à la parcelle devra être réalisée afin de définir la filière la mieux adaptée au 
contexte pédologique du terrain. 
 
Les dispositifs installés devront faire l’objet d’un contrôle systématique lors de leur mise en 
place et leur bon entretien devra être vérifié systématiquement. 
 



Doc établi par SCERCL-NJ en janvier 2005 – Réf. HAUTELUCE / PLU Annexes sanitaires réseau d’assainissement 17 

 
5 – Chalets d’alpage 
 
 
Concernant les chalets d’alpage : 
 

� les trois quarts des installations ont une activité d’élevage de vaches laitières pour la 
production de Beaufort. Il est à noter qu’aucune ne transforme le lait sur place, mais le 
fournit à la coopérative agricole, 

 

� beaucoup d’entre elle ont une activité annexe qui consiste en l’accueil touristique, 
hébergement ou restauration, durant la période estivale principalement (1 a une activité 
de restauration pendant l’hiver), 

 

� une installation a trois activités simultanément. 
 
L’occupation estivale des chalets d’alpage a une moyenne de 3 mois (120 jours), généralement 
de mi-juin à mi-septembre. 
 
Environ la moitié des installations rencontrées ne sont pas conformes avec la législation (rejet 
des effluents directement dans le milieu naturel ou existence d’un puits perdu). Toutefois, 
l’autre moitié a fait l’objet d’études de sols et possède une filière d’épuration complète. Cette 
dernière catégorie concerne essentiellement les installations ayant une activité d’accueil 
touristique (restauration et/ou hébergement). Ces résultats sont repris dans le tableau en page 
suivante. 
 
 
6 – La situation future 
 
Le schéma général prévoit à terme le traitement de l’ensemble des effluents de la commune : 
 

� soit à la station d’épuration intercommunale via le collecteur qui descend des Saisies ou 
par le biais de réseaux de collecte et transport à créer en priorité, 

 

� soit par l’intermédiaire de petites unités collectives à créer, 
 

� enfin, soit par le biais de l’assainissement non collectif à créer et/ou à mettre en 
conformité. 

 
 
 















































Bilan annuel 2018  Page 1/35 

 

 

 

BILAN ANNUEL 

sur le système d’assainissement 
(Système de collecte et système de traitement) 

Année 2018 

 
 
 

Bilan annuel 
Pour les agglomérations > 2 000 EH 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Bilan annuel 2018  Page 2/35 

 

- A – Informations générales 
 
 

A.1 – Identification et description succincte 
 

Agglomération d’assainissement Code Sandre : 060000173034 
Nom : Site du Beaufortain 